

**Resistemizarea incaperilor
blocului operational de la etajul
8 I.C.S. Oncologic din str. N.
Testemiteanu 30, or. Chisinau
(Bloc №1: Transa II)**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-1-11
Semnalizarea de incendiu (235/18/23-SI)**

Valoarea de deviz 89 207,27 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de montare				
1	10-08-001-01	Aparate receptoare: Dispozitive "SI" de receptie si control, de demarare. Concentrator: bloc de baza pentru 10 raze	buc	1,00	1 254,96 1 248,00	1 254,96 1 248,00
2	08-03-575-1	Dispozitiv - radioemitor	buc	1,00	60,94 58,24	60,94 58,24
3	08-03-575-1	Dispozitiv - acumulator	buc	2,00	60,94 58,24	121,88 116,48
4	08-03-593-10	Sirene	100 buc	0,06	6 865,33 5 106,33	411,92 306,38
5	10-08-002-02	Avertizoare "SI" automate: de fum, fotoelectric, de radioizotop, de lumina in executare normala	buc	75,00	107,69 104,00	8 076,73 7 800,00
6	08-03-591-3	Buton rosu pentru alarma de incendiu	100 buc	0,07	4 752,71 3 952,00	332,69 276,64
7	10-02-050-04	Utilajul centralei: Instalarea rezistentilor si diodelor	buc	8,00	5,20 5,20	41,60 41,60
8	pret furnizor	Rezistenta electrica	buc	8,00	5,00 0,00	40,00 0,00
9	08-03-593-10	Indicatori de iluminat de perete	100 buc	0,04	6 880,75	275,23

1	2	3	4	5	6	7
					5 106,50	204,26
10	pret furnizor	Lampa LED de evacuare de urgenta unilateral 1,5h 3W "EXIT"	buc	4,00	200,00 0,00	800,00 0,00
11	08-02-409- 1 Ksal=0.5	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m	7,50	1 213,17 618,80	9 098,80 4 641,00
12	pret furnizor	Teava corugata U-PVC, 750N, d=20 mm	m	750,00	5,00 0,00	3 750,00 0,00
13	08-02-390- 1	Canale din masa plastica cu capac, sectiunea 22x10 mm, inclusiv toate accesoriile necesare (coturi, dopuri, teuri, cruci, etc)	100 m	1,50	1 207,88 847,08	1 811,82 1 270,62
14	08-02-411- 1	Furtun metalic, diametrul exterior pina la 48 mm	100 m	0,10	3 884,40 1 804,40	388,44 180,44
15	pret furnizor	Tub metalic flexibil cu izolatie PVC D=20 mm	m	10,00	23,00 0,00	230,00 0,00
16	08-02-412- 2	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm ²	100 m	8,80	395,40 350,48	3 479,54 3 084,22
17	pret furnizor	Cablu de tip ПСВВНГ-FRLS- 1x2x0.80 mmp	m	750,00	8,30 0,00	6 225,00 0,00
18	pret furnizor	Cablu ВВГНГ(А)-FRLS 3x1.5 mm ²	m	130,00	12,00 0,00	1 560,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			37 959,55
		<i>Asigurarea sociala si medicala</i>	24 %			4 614,69
		<i>Cheltuieli de transport</i>	3 %			448,27
		<i>Total</i>				43 022,51
		<i>Cheltuieli de regie</i>	36 %			6 922,04
		<i>Total</i>				49 944,55
		<i>Beneficiu de deviz</i>	3 %			1 498,34
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				51 442,89 19 227,88
		2. Utilaj				

1	2	3	4	5	6	7
19	pret furnizor	Bloc de receptie-control pentru semnalizare de inceniu cu 16 bucle conform standartului SM SR EN 54-2:2010 de tip FP9000-8	m	1,00	5 900,00 0,00	5 900,00 0,00
20	pret furnizor	Radioemitor de tip ATS-100	m	1,00	2 000,00 0,00	2 000,00 0,00
21	pret furnizor	Acumulator 12V, 17A/h	m	2,00	300,00 0,00	600,00 0,00
22	pret furnizor	Dispozitiv de semnalizare somica, de interior, 9-13V, 40mA, conform standartului SM SR EN 54-3:2015	m	5,00	145,00 0,00	725,00 0,00
23	pret furnizor	Detector de fum conform standartului SM SR EN 54- 7:2010 cu cutie suplimentara de montare si soclu detector	m	75,00	160,00 0,00	12 000,00 0,00
24	pret furnizor	Dispozitiv de semnalizare somica si optica, de exterior, 11-14VDC, 250mA, 110dB, conform standartului SM SR EN 54- 3:2015	m	1,00	350,00 0,00	350,00 0,00
25	pret furnizor	Declansator manual de incendiu, conform standartului SM SR EN 54-11	m	7,00	150,00 0,00	1 050,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			22 625,00
		<i>Cheltuieli de achizitionare si depozitare</i>	1,2 %			271,50
		Total Utilaj Inclusiv salariu				22 896,50

		Total	lei			74 339,39
		TVA	20 %			14 867,88
		Total deviz: Inclusiv salariu				89 207,27 19 227,88

Intocmit

VSN CONS SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

